Ex Regest. in Secret. Breu

Statuitur, quod in perpetuum in omnibus, & singulis Metropolitanis, Cathedralibus, Collegiatis, & Parrochialibus Ecclesiis in Portugallia, & Algarbiorum Regnis Matutina Officia majoris hebdomadae, & Resurrectionis Dominicæ, Populo præsentem, non amplius intemptiva nocte celebrentur.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romani Pontificis providentia de religiosa divini cultus observatione, & animarum salute semper sollicita, diligenter circumspicit, ut divina officia, & sacra preces, quæ publice in Ecclesiis Fidei Populo præsentem, ab Ecclesiasticis personis Deo persolvuntur, ita devote, & decenter, horis, temporibusque opportunis fiant, ut omnis scandali materia removeatur, omnis peccandi occasio, quæ diabolo suadente, noctu potissimum in multitudinis frequentia solet existere, pervigili cura amputetur.

Decretum de quo in Rubrica.

§.1. Cum igitur Nos piorum, & fide dignorum virorum testimonio cognoverimus in Portugallia, & Algarbiorum Regnis morem inolevisse, ut in Ecclesiis eorum Regnorum, officium matutinum quintæ, & sextæ feriarum, ac Sabbati majoris hebdomadae, nec non etiam ipsius Resurrectionis Dominicæ nocte intempta recitetur, & ex hoc plurima incommoda, multaque peccandi occasiones suboriantur; Nos incommodis, & scandalis hujusmodi quantum fieri potest, occurrere cupientes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hunc morem, & consuetudinem recitandi officium matutinum intempta nocte dictis diebus ab ipsis Ecclesiis, in quibus ad hujusmodi matutinum audiendum Populus concurrere solet, Apostolica auctoritate tenore præsentium penitus removemus, & abolemus: nec non harum serie statuimus, & ordinamus, quod in posterum perpetuis futuris temporibus in omnibus, & singulis Metropolitanis, Cathedralibus, Collegiatis, Parrochialibus, & Monasteriorum, tam virorum, quam mulierum Ecclesiis in dictis Regnis Portugallia, & Algarbiorum consistentibus, in quibus, ut dictum est, publice matutina officia supradictæ majoris hebdomadae, ac Resurrectionis Dominicæ, Populo præsentem recitantur, eadem matutina officia supradictarum quintæ, & sextæ feriarum, & sabbati ejusdem hebdomadae, ea diei hora celebrari debeant, ut ante, vel saltem in ipso solis occasu absolvantur, matutinum vero Resurrectionis Dominicæ non intempta nocte, sed in aurora recitetur.

Data Ordinis commissio hujusmodi Decretis.

§.2. Præcipientes in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & cæteris Eccle-

siarum Prælatibus, quatenus in Civitatibus, & Diocæsihus propriis, præsentem nostras literas publicari, ac omnia omnino dictorum officiorum nocturno tempore recitatione, curent, atque efficiant, ut hujusmodi matutina trium dierum officia ante, vel saltem in ipso solis occasu, sicuti jam dictum est, absolvantur, Paschale vero matutinum officium in aurora recitetur, propositis poenis pro eorum arbitrio; Contra dictores quoslibet auctoritate Apostolica compescendo.

tum exequi di.

Derogatio contrarium

§.3. Non obstantibus quibuscumque Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, nec non Ecclesiarum, Monasteriorum, Conventuum, Domorum, & aliorum quorumcumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis, & Litteris Apostolicis eidem Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, & Locis, illorumque Capitulis, Superioribus, & personis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis in genere, vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus eorum tenores, præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§.4. Cæterum quia difficile foret &c. Datum Romæ apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 18. Martii 1589. Pontificatus nostri Anno IV.

Data die 18. Martii 1589. An. IV.

XL.

Directum, Supremumque Dominium super Castra a Monasterio Farfensi dependentia, quæ tamen in Statu Ecclesiastico existunt, Sedi, & Camera Apostolicæ asserit, reservato eidem Monasterio, & Abbatibus Dominio utili.

Ex Regest. in Secret. Breu.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem pro varietate temporum, & Populorum sibi subjectorum indigentia ipsa quoque variare consilia.

Proemium.

§.1. Sane, cum nuper Beata Maria Farfens, nullius Diocæsis, Provincia Romanae, ac S. Salvatoris de Scantiglia Sabinen. Diocæsis invicem, aut alias perpetuo unita Monasteria Sancti Benedicti, vel alterius Ordinis, quæ bo. me. Alexander Episcopus Ostiensis, Cardinalis Farnesius nuncupatus, ex concessione, seu dispensatione Apostolica in Commendam ad ejus vitam obtinebat, Commenda hujusmodi per obitum ipsius Alexandri Episcopi Cardinalis nuper apud Sedem Apostolicam defuncti, cessante, adhuc eo, quo ante Commendam ipsam, vacabant modo, vacarent; Nos

Castra omnia in Statu Ecclesiastico existentia, quæ temporali Abbatibus Dominio suberant, Sedi Apostolicæ, & Camerae asserit

Nos provide considerantes, quod si nonnulla Castra, Terræ, & Loca in statu temporali S. R. E. consistentia, quæ spirituali, ac temporali jurisdictioni ipsorum Monasteriorum, & illorum, pro tempore, Abbatibus, seu Commendatariis subesse dignoscuntur, ab ipsis Monasteriis, quoad temporalem jurisdictionem, perpetuo separarentur, Sedique, & Camerae Apostolicæ immediate subiicerentur, & seu applicarentur, & unirentur, & hoc profecto eorumdem Castrorum, Terrarum, & Locorum quieti, & commoditati consultius prospiceretur, ac dilecti filii illorum Originarii, & incolæ in pacis, & justitiæ semitis, ac fide, & devotione erga dictam Sedem facilius contineri, & a noxiis securius preservari possent, habita super his omnibus cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, de ipsorum consilio, ac Apostolicæ potestatis plenitudine Castra, Terras, & Loca in statu temporali S. R. E. dumtaxat consistentia, spirituali, & temporali jurisdictioni, ac forsitan soli proprietati, & directo dominio, seu etiam superioritati, & recognitioni dictorum Monasteriorum subiecta, quorum omnium, & singulorum nomina, denominationes, nuncupationes, situationes, consues, vocabula, qualitates, quantitates annexa, connexa, verosque, & annuos valores, præsentibus pro sufficienter, & singillatim expressis haberi volumus, salvis tamen, integre, & sine ulla diminutione remanentibus prædictis Monasteriis, illorumque Abbatibus, & Commendatariis futuris in perpetuum, spirituali jurisdictione, aliisque infra dicendis super prædictis Castris, Terris, & Locis omnibus, nec non tam spirituali, quam temporali jurisdictione, ac proprietate, dominio, superioritate, & recognitione præmissis super Castro Capradossi in Regno Neapolitano existente, aliisque Castris, Terris, & Locis extra statum temporalem ejusdem S. R. E. existentibus, si quæ sunt, quoad jurisdictionem temporalem in Vassallos, ac illius exercitium, ac etiam ratione solius proprietatis, & directi Domini, seu etiam superioritatis, & recognitionis, ac etiam emolumenta quæcumque ex dicta jurisdictione temporali, illiusque exercitio tantum provenientia, videlicet poenas Malefactorum, confiscationes Bonorum non tamen infrascriptorum, proventus, damnorum datorum, Officialiumque iudicentium, & Cancellariorum, nec non Palatium situm in Castro Podii Mirteti pro residentia Gubernatoris dictorum Castrorum, Terrarum, & Locorum per Nos, & Successores nostros Romanos Pontifices, ac Sedem Apostolicam in posterum perpetuo deputandi, ab eisdem Monasteriis auctoritate Apostolica, tenore præsentium perpetuo separamus, dividimus, & dismembramus, illaque Sedi, & Camerae nostræ Apostolicæ unimus, applicamus, incorporamus, & appropriamus, ita, ut omnimoda jurisdictione temporalis, ac proprietatis, seu directum Dominium, ac

etiam superioritas super dictis Castris, Terris, & Locis, aliisque, ut supra, separatis, & applicatis penes eandem Sedem, & Cameraam Apostolicam deinceps, perpetuis futuris temporibus, remaneant, & sint, nec Monasteria prædicta, eorumque pro tempore Abbates, seu Commendatarii ullum unquam in illis jus, ullamve actionem habere, seu prætere tendere possint.

§.2. Et ad hunc effectum omnes, & singulos utriusque sexus Incolas, Habitatores, & Personas eorumdem Castrorum, Terrarum, & Locorum, ab omni temporali jurisdictione, potestate, auctoritate, subiectione, Dominio, regimine, superioritate pro tempore existentis Abbatis, seu Commendatarii dictorum Monasteriorum, ejusque Vicariorum, Locatenentium, Officialium, & Ministrorum præsentium, & futurorum, & a præstatione cujuscumque juramenti, Homagii, Vassallagii, fidelitatis, & cujuscumque alterius servitutis ratione temporalis hujusmodi jurisdictionis dumtaxat quomodolibet debitorum, ut posthac in perpetuum nullum alium, præter Romanum Pontificem, Sedemque, & Cameraam prædictam, quoad temporalem jurisdictionem, & alia præmissa in Superiorem recognoscant, etiam perpetuo eximimus, absolvimus, & liberamus.

§.3. Ac insuper quodcumque dicta Castra, Terras, & Loca in statu temporali S. R. E. consistentia, proprietati, directoque Dominio, seu etiam superioritati, & recognitioni dictorum Monasteriorum, ut supra, subiecta, quæ in feudum, vel censum, aut recognitionem ab aliis forsitan possidentur, ob Canonem, vel Censum, aut recognitionem non solutam, vel lineam finitam, sive ob pacta non servata, aut ex alio quovis capite devolvi contingat, illa ex nunc, prout ex tunc, & e contra quoad directum dominium, & temporalem jurisdictionem hujusmodi, non amplius ad prædicta Monasteria, sed ad ipsam Sedem, & Cameraam Apostolicam perpetuo devolvi debere volumus, decernimus, & declaramus.

§.4. Cætera vero bona in dictis Castris, Terris, & Locis, ut supra, separatis, & applicatis, illorumque Territoriis existentia, ab Abbatibus, seu Commendatariis dictorum Monasteriorum in Emphytheusim, sive Livellum quibusvis personis concessa, seu alias possessa, si quodcumque quovis capite devolvantur, aut etiam ob delictum Fisco incorporanda veniant, eisdem Monasteriis, illorumque Abbatibus, seu Commendatariis, quoad directum, & verum Dominium, perpetuo reservamus, illisque devolvi, & specialiter, & expresse decernimus per præsentem.

§.5. Ac præterea volumus, quod supradicta bona in Emphytheusim, sive Livellum Vassallis dictorum Monasteriorum hæcenus vigore statutorum, aut alias quomodolibet locari, vel renovari solita, seu debita, posthac eisdem non amplius uti eo-

Incolas dictorum Castrorum ab omni Dominio temporali Abbatis liberat.

Si quæ in posterum quæcumque ex causa ad Monasterium Farfens. devolvi consuevit ad Cameraam Apostolicam, vult devolvi, quoad Supremum Dominium.

Alia vero bona ad Abbatem devolvi.

Bonorum in emphytheusim concessorum locationes, nomine Camerae Apostolicæ renovari mandatur.

Dominium...
utile Mona-
stere, Abba-
tibusque re-
servat.

rumdem Monasteriorum Vassallis, sed tamquam eorumdem Castrorum, Terrarum, & Locorum Originariis, & Incolis, Nobis, & Sedi, & Camera Apostolica subiectis, ac aliis Vassallis nostris, servata tamen forma circa huiusmodi renovationes, & locationes in reliquis omnibus servari solitam, locari, seu renovari debeant.

§.6. Declarantes, quod omnes Castrorum, Terrarum, & Locorum, sic, ut praefertur separatorum, & applicatorum, ac etiam, ut supra devolvendorum Canonum, Censuum, recognitiones, Laudemia, Regalia, Gabellae, Decimae, praestationesque reales, ac etiam personales, non in vim solius jurisdictionis temporalis, aut illius exercitii, aliorumque, ut supra separatorum, & applicatorum, praecipit, & juberi consuevit, sed vigore statutorum, & consuetudinum dictorum Monasteriorum pretio aestimabiles, & ipsis Monasteriis, illorumque Abbatibus, & Commendatariis, ad instar caeterorum emolumentorum, ex dictis Castris percipi solitorum, annuatim, seu alias praestari solita, Domus etiam, Palatia, caeteraque omnia bona, fructus, redditus, proventus, & quocumque nomine nuncupata jura, emolumentaque universa, cujuscumque generis, qualitatis, & quantitatis existant, ad supradicta Monasteria spectantia, & ex dictis Castris, & illorum Incolis, ut supra, Fundisque, Molendinis, Fluminibus, Aquarum decursis, Territoriis, Nundinis, & alias quomodolibet, & undecumque, praeterquam ex dicta temporali jurisdictione, & illius exercitio provenientia, & ut supra provenitura, sub praedictis separatione, divisione, dismembratione, unione, ac applicatione, appropriatione, & incorporatione non comprehendantur, minimeque comprehensa, sed iidem Monasteriis, futuriusque pro tempore illorum Abbatibus, seu Commendatariis perpetuo reservata sint, & esse censentur, illaque omnia praedicta Abbates, seu Commendatarii percipere, exigere, & levare, ac in suos, & dictorum Monasteriorum usus, & utilitatem convertere, iisque omnibus uti, frui, potiri, & gaudere libere, & licite perpetuo possint, & valeant, prout alii Abbates, seu Commendatarii dictorum Monasteriorum haecenus facere potuerunt, seu etiam debuerunt, & fecerunt.

Nundinarum
Officiales ab
Abbate de-
putandi.

§.7. Atque decernentes pro bono regimine Nundinarum, quae in Territoriis dictorum Monasteriorum quotannis fieri solent, quod ipsi Abbates, sive Commendatarii, non obstante Castrorum, Terrarum, & Locorum supradictorum separatione, & applicatione, ut supra, facta, posthac in perpetuum, soli, & perpetui eorumdem Nundinarum Gubernatores existant, ipsique soli, absque interventu Gubernatoris a Nobis, & Successoribus nostris, ac Sede Apostolica in dictis Castris, Terris, & Locis pro tempore deputandis, unum, vel plures Officiales, Judices, seu Commissarios deputare possint, qui in dictis

Nundinis praesint, ac in quibuscumque causis civilibus, criminalibus, & mixtis inter Mercatores, & dictorum Castrorum, Terrarum, & Locorum Originarios, & Incolas, aut alias quascumque Personas illuc convenientes, tempore, & occasione dictarum Nundinarum movendis, iisdemque durantibus Nundinis, etiam in ipsos Vassallos Jus, & Justitiam exercent, & faciant, ac pro quibuscumque criminibus, siquae forsitan ibidem committentur, supradictos omnes, poenis etiam capitalibus, si opus fuerit, afficiant, & coercent.

§.8. Sicque in praemissis omnibus, & singulis per quoscumque Judices ordinarios, & Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ipsos Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate judicari, & diffiniri debere, ac irritum, & inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§.9. Non obstantibus quatenus opus sit, fel. rec. Symmachi, & Pauli II. aliorumque Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, nostraque de jure quæsito non tollendo, ac aliis Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibusque, & Universalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, nec non Monasteriorum praedictorum erectionibus, fundationibus, & dotationibus, illorumque Ordinis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis illis, eorumque Abbatibus, Superioribus, Conventibus, & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis per quoscumque Romanos Pontifices Praedecessores nostros, ac Nos, & Sedem praedictam, etiam ad Imperatorum, Regum, Ducum, vel aliorum instantiam, seu illorum contemplatione, & intuitu, ac etiam Motu proprio, ac consistorialiter, vel alias quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam de illis, specialis, specifica, & expressa, & individua, non autem per clausulas idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda esset, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur, praesentibus pro plene, & sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter, & expresse, ac latissime derogamus, ac derogatum esse, & censeri volumus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 6. Aprilis 1589, Pontificatus nostri Anno IV.

Clausula pro
perpetua prae-
sentis Consti-
tutionis ob-
servantia.

Obstantium
derogatio.

Dat. die 6.
Aprilis 1589.
An. IV.

Di-

X L I.

Diversa Statuta pro Civitate Beneventana.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

P Aterna nostra charitas, qua fideles omnes, sed praecipue subditos nostros complectimur, Nos admonet, ut eorum saluti, & commodis quantum cum Domino possumus consulamus.

Nonnulla con-
cedit Bene-
ventanis.

§.1. Hinc est, quod Nos supplicationibus dilectorum filiorum Communitatis, & Hominum Civitatis nostrae Beneventanae nomine, per dilectum filium Joannem Dominicum Ursini eorum ad Nos destinatum Oratorem Nobis humiliter porrectis inclinati, ipsis Communitati, & Hominibus infra scripta gratiose perpetuo concedenda duximus.

Archiepiscopo
mandat, ut
Populo Pon-
tificio nomi-
ne benediciat.

§.2. Primum igitur universum Populum Civitatis, & Comitatus Beneventanae, illiusque singulares Personas Apostolica benedictione nostra benedicimus, & ad hoc Ven. Fratri Archiepiscopo Beneventanae, per praesentes mandamus, ut in ipsa Civitate ad statutam diem generalem processionem indicat, qua solemniter peracta, ipsum Populum a quibusvis censuris Ecclesiasticis per eos haecenus ignoranter quomodolibet incurris, auctoritate nostra absolvat, ac nostro nomine in universum publice benedicat.

Vicariis Ge-
nerales Ar-
chiepiscopi
eorum Sindi-
cis siltate de-
beat.

§.3. Insuper auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo statuimus, quod Vicariis ejusdem Archiepiscopi Beneventanae in spiritualibus generalibus pro tempore in fine eorum Officii, Sindicatum pro causis ab eis per viam appellationis a Vicariis temporalibus ipsius Civitatis interposita cognitis, & decisis stare, eorum auctoritate Sindici duo Viri Ecclesiastici ab Archiepiscopo nunc, & pro tempore existente, vel a Nobis, & Successoribus nostris Romanis Pontificibus eligendi esse debeant.

Statuta nuper
edita circa
officia dam-
norum da-
torum ser-
vanda.

§.4. Quodque statuta, & ordinationes ejusdem Comitatus noviter facta circa officia damnorum datorum Cacapani Judicum Mercatorum, & aliorum Officiorum dictae Civitatis, & causas desuper movendas per Officiales dictae Civitatis nunc, & pro tempore existens, prout jacent servari debeant.

Quolibet an-
no Conserva-
tores huius-
modi statuto-
rum eligendi.

§.5. Et quod electio Conservatorum eorumdem statutorum, & ordinationum a Consiliariis ejusdem Civitatis juxta eorumdem statutorum formam fieri, & observari debeat, finito tamen praesenti anno moderatorum dictorum statutorum Conservatorum.

Contra Re-
gnicolas Be-
neventanis
molestos pro-
cedendum.

§.6. Praeterea, quod si Padulentes, aut alii Regnicolae ad Jurisdictionem, & Territorium Beneventanae, perturban, acceperint, contra eos a Gubernatore, & aliis Officialibus dictae Civitatis rigore procedi, Populumque dictae Civitatis totis ejus viribus praemissis auxilium praebere, seque in possessio-

ne, in qua existit ejusdem Territorii manuteneat, & ordinamus.

§.7. Nec non statuta, & ordinationes huiusmodi omniaque alia praemissa, ac praesentes nostras literas nullo unquam tempore quovis quæsito colore, vel ingenio de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu notari, vel impugnari, aut etiam ad quorumvis instantiam revocari, cassari, annullari, reduci, vel retractari posse, sed illas semper validas, & efficaces fore, suosque plenarios, & integros effectus fortiri, & inviolabiliter observari, dictisque Civitati, Comitatu, Consiliariis, & Populo huiusmodi suffragari debere; Sicque per quoscumque Judices, & Commissarios, ac etiam delegatos quacumque auctoritate, & potestate fungentes, ac S.R.E. Cardinales sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate judicari, & diffiniri debere, irritumque, & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus, & declaramus.

Talibus sta-
tutis, prae-
sentibusque
litteris semper
standum.

§.8. Non obstantibus quatenus opus sit fac: re: Pii Papae IV. Praedecessoris nostri per quam expresse cavetur, quod omnes, & singulae literae, seu concessionis Apostolicae, quae aliqua ex parte quavis ratione, seu etiam directe, vel indirecte, principaliter, secundarie, vel accessorie, aut alias quovis modo Camerae Apostolicae quaecumque, minimum praedictum, vel interesse, gravamen, seu detrimentum concernere censerentur intra tres menses a die illarum impetrationis computari. in eadem Camera praesentari, ac in illius libris registrari debeant, alioquin lapsis tribus mensibus huiusmodi gratis, & concessionibus praedictis non praesentatis, minusque registratis in Judicio, & extra illud nullatenus fidem facere possint, & tanquam non concessa, ac nulla eo ipso, & invalida, nulliusque roboris, vel momenti sint, & esse censentur, ac nemini suffragari valeant. Itaque Consiliarii praedicti, aut alii in praemissis interesse habentes ad praesentes nostras literas, ut praemittitur praesentandas, & registrandas infra praedictum, ut praefertur praefixum, vel quodvis aliud, tempus minime teneantur, nec eadem praesentes literae nostra ob illarum non praesentationem, nec registrationem huiusmodi, nulla, aut invalida dici, aut censeri possint, sed valida, & efficaces existant, eisdemque Consiliariis, & Populo suffragari debeant in omnibus, & per omnia, perinde ac si infra tempus praefixum huiusmodi praesentatae, & registratae fuissent, & quibusvis aliis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Quibuscum-
que non ob-
stantibus.

§.9. Volumus autem, quod earumdem praesentium literarum copias etiam impressis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in Judicio, & extra adhibeatur, quae ipsismet pra-

Transumptis
adhibenda fi-
des.

presentibus literis nostris adhiberetur, si realiter, & originaliter exhiberentur, & ostenderentur. Datum Romae in Monte Quirinali sub Annulo Piscatoris die 13. Septembris 1588. Pontificatus nostri Anno V.

XLII.

Confirmatio Synodi Provincialis Mexicanae.

De residentia ab iis, qui in Regno Mexicano Ecclesiastica obtinent Beneficia, facienda, vide, quae decrevis idem Sixtus V. Constituit. CLVIII. sup. fol. 79.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad futuram rei memoriam.

Exordium. Romanum Pontificem, quem Dominus Noster Jesus Christus universis Ecclesiis praesere voluit, illarum praesertim, quae in remotis Terrarum Orbis partibus, & sepositis gentium verum Dei cultum ignorantium oris noviter evecta fuerunt, decet curam assiduam gerere, ut ea, quae a Praelatis juxta Sacrorum Canonum statuta pruden- ter constituta fuerunt, ab omnibus inviolabiliter observentur.

§.1. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte Venerabilium Fratrum Archiepiscopi Mexican., & aliorum Episcoporum illius suffraganeorum, & comprovincialium petitio continebat, quod cum ipsi pro salubri directione suarum Ecclesiarum, divinique cultus augmento, & Populorum sibi commissorum salute, sanctorum Patrum, & Concilii Tridentini Decretis inherentes, Synodo Provinciali indicta, nonnulla statuta, & ordinationes edidissent, & ne super illorum recognitione imposterum a quocumque curiose quari, aut quovis modo dubitari possit, illa ad Nos, Sanctamque Sedem Apostolicam per dilectum filium Franciscum de Beata Scholasticum Ecclesiae Tlaxcallen., virum nobilitate, doctrina, & prudentia praesantem loco doctrina, & prudentia praesantem loco unius ex Comprovincialibus Episcopis, qui ad ea eligendus merito fuisset, ad nos nominatim destinatum re ipsa transmiserunt.

§.2. Cumque Archiepiscopus, & Episcopi praedicti Nobis humiliter supplicari fecissent, quatenus illa recognoscere, & in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.3. Nos curam, & sollicitudinem Archiepiscopi, & Episcoporum praedictorum circa Gregem Dominicum sibi commissum, ejusdemque Francisci fidem, & diligentiam plurimum in Domino commendantes, justisque ipsorum desideriis satisfacere volentes, hujusmodi ordinationes, & statuta Ven. Fratris nostris S.R.E. Cardinalibus super interpretatione Decretorum Concilii Tridentini deputatis, nomine, & auctoritate Nostris examinan., & recognoscen. tra-

didimus, qui diligenti perquisitione, & longo examine in praemissis adhibito, illa juxta formam praesentibus introclusam eidem nomine, & auctoritate recognoverunt, & auctoritate recognoverunt.

§.4. Ut igitur ordinationes, & statuta hujusmodi auctoritate nostra, ut praesertim examinatas, & recognitas ab his, ad quos spectat, ut decet, observentur, Archiepiscopo, & Episcopis praedictis, & eorum cuilibet per praesentes committimus, & mandamus, ut statuta, & ordinationes praedictas in Ecclesiis suis solemniter publicent, illas ab omnibus, & singulis, ad quos pertinet, & cujusvis Ordinis regularibus, & exemptis, nec non ab Ecclesiis in partibus illis imposterum erigendis, donec Synodum Provinciale similitur coegerint, auctoritate nostra faciant inviolabiliter observari: Contradictores per sententias, censuras, & poenas ecclesiasticas, appellatione postposita compescen.

§.5. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis illarum partium, & Ecclesiarum statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque Indultis, & literis Apostolicis illis, eorumque Praesulibus, & quibusvis aliis personis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis eorum tenores, praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.6. Et quia difficile foret &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris die 28. Octobris 1589. Pontificatus nostri Anno V.

XLIII.

Capitulo, & Canonicis Ecclesiae Colonien. interdicitur, quominus honorum ad Mensam Capitularem pertinentium locationes fiant ultra triennium.

Dilectis filiis Capitulo, & Canonicis Ecclesiae Colonien.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Dilecti Filii Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

§.1. Fide dignorum relatibus nuper accepimus, Mensam Capitularem Ecclesiae Colonien. propter multas, & varias locationes, & concessiones bonorum ad mensam eandem spectantium contra canonicas sanctiones factas, varia damna suscepisse, & nisi de opportuno provideatur remedio accepturam fore.

§.2. Nos igitur advertentes Ecclesiae patrimonium non esse indebite dissipandum, quin potius Dei Ministros illo, prout tot Sanctionibus legitimis cautum est, uti debere, discretioni vestrae per praesentes in-

Et in omnibus Regni Mexicani Ecclesiis publicis, observari praecipit.

Derogare contrariis.

Transumptis, que credi jubet. Dat. die 28. Octobris 1589. An. V.

Ex Regest. in Secret. Brev.

Mense Capitulari multa damna illata ex locationibus bonorum ad eam spectantium.

Hujusmodi Locationes ultra triennium inconsulta Sede Apostolica fieri vetat.

Quae Romam confirmanda transmiserunt.

Approbarique petierunt.

Sixtus eorum examen commisit Congregationi Concilii.

virtute sanctae obedientiae committimus, & mandamus, ne imposterum alienationes, pignorationes bonorum hujusmodi, seu locationes ultra triennium fieri, Sede Apostolica inconsulta, permittatis, alioquin in sententias, censuras, & poenas a se. re. Paulo PP. II., & aliis Romanis Pontificibus Praedecessoribus nostris contra alienantes bona Ecclesiastica inflicta, & vos incurfuros esse sciatis, a quibus absolutionis beneficium, nisi a Nobis, aut Sede Apostolica praedicta, ac ablati, aut alienati restituti consequi minime poteritis, ac quid quid contra praemissa a vobis attentatum fuerit, irritum esse intelligetis.

§.3. Interim male alienata pro conscientiae vestrae exoneratione eidem mensae vestrae restitui procurabitis.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris die 2. Decembris 1589. Pontificatus Nostri Anno V.

XLIV.

Gubernatori Urbis restituitur facultas cognoscendi causas civiles una cum Vice-Camerario.

Ven. Fratri Hieronymo Archiepiscopo Regens. Almae Urbis nostrae Gubernatori.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ven. Frater salutem, & Apostolicam Benedictionem.

§.1. Cum te nuper Almae Urbis nostrae Gubernatorem cum familia, familiaribus, emolumentis, honoribus, & oneribus solitis, & cum eisdem facultatibus, jurisdictionibus, auctoritatibus, quibus dilectus Filius noster Marianus Cardinalis de Camerino nuncupatus ultimo dum Gubernatoris munere fungeretur, utebatur, auctoritate Apostolica per alias nostras similes literas constituerimus, & deputaverimus, prout in dictis literis plenius continetur.

§.2. Nos, qui pridem certis suadentibus causis ab ipso Gubernatoris officio, ejusque Tribunali, causas omnes civiles, quae antea ab ipso Gubernatore, ejusque Ministris, & Judicibus, cognosci, decidi, & terminari consueverant, & debebant separavimus, & officio Vicecamerarii tunc a Nobis erecto applicavimus, tua, ac tui officii hujusmodi dignitati, nec non colligantium commoditati, ac citiori causarum praedictarum expeditioni consulere volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia fraternitati tuae, causas omnes civiles coram te, tuisque Judicibus, & Ministris introducendas per te ipsum, vel eosdem Judices, & Ministros audiendi, cognoscendi, decidiendi, sineque debito terminandi.

§.3. Nec non unum ex duobus Notariis Civilium hujusmodi ad tuum Tribunal, revocandi, & retinendi facultate.

Sub poenis alienantibus bona Ecclesiastica inflictis.

Et actus nullitate.

Canonice mandat, ut curent male alienata mensae restitui.

Dat. die 2. Dec. 1589. An. V.

Ex Regest. in Secret. Brev.

Archiepiscopo Regens Gubernatori Urbis deputato.

Causas Civiles cognoscendi facultatem restituit.

Notarium ad hoc deputandi.

tem cumulative cum ipso Vice-Camerario, itaut locus detur praeventioni, auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, & indulgemus.

§.4. Non obstantibus praemissis, ac Regula nostra de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, nec non facultatibus moderno, & pro tempore existenti Vice-Camerario super jurisdictione Civilium hujusmodi exercenda etiam sub quibusvis tenoribus, & formis, clausulis, & decretis, etiam titulo oneroso pro subventionem Sedis Apostolicae etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, ac alias quomodolibet per Nos concessis. Quibus omnibus eorum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, praesentibus pro expressis habentes, ad effectum praesentium dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris die 10. Martii 1590. Pontificatus nostri Anno V.

XLV.

Collegio Societatis Jesu in Civitate Tornacensi erecto Prioratus de Englos Ordinis S. Benedicti ejusdem Tornacen. seu Bituntinae Diocesis unitur.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

§.1. Exhibita Nobis nuper pro parte Venerabilis Fratris Joannis Episcopi Tornacen. petitio continebat, quod cum ipse charitatis studio erga Populum Civitatis, & Diocesis Tornacen. suae cura creditum, ductus, judicaret ad piam, & Catholicam institutionem Juventutis dictae Civitatis Tornacen., quae post aliquot annos in viros evadet eruditos, & Rempublicam administrabit, & extirpandas haereseis, augendamque pietatem Cleri, & Populi summo expedire in dicta Civitate, in qua Domus dumtaxat novitiorum est, institui Collegium Presbyterorum Societatis Jesu; ut quae hoc fieri posset, partem aliquam dotis dicti Collegii inventam esse, alteram tamen adhuc deesse; utilissimum autem fore, ad reliquam dotem dicti Collegii invenendam, ei sic instituto, & erecto Prioratum de Anglos Ordinis S. Benedicti Tornacen. Diocesis a Monasterio Abbatia nuncupat. Beatae Mariae Magdalene Vesulien. Bituntinae, vel alterius Diocesis forsitan dependentem, qui Conventualis non est, perpetuo uniri, annecti, & incorporari.

§.2. Quare pro parte dicti Joannis Episcopi Nobis humiliter fuit supplicatum, quatenus Collegium illud erigere, & unionem hujusmodi facere, aliasque in praemissis opportune de benignitate Apostolica providere dignaremur.

F f

§.3. Nos

Derogare contrariis.

Dat. die 10. Martii 1590. An. V.

Ex Regest. in Secret. Brev.

Episcopus Tornacen. erecto Collegio S. I. dotis partem assignaverat.

Unicus Prioratus de Englos propositus.

Petit erectionem, aliasque omnia Pontificia auctoritate firmari.

Sixtus d. Collegium de novo erigit.

Suppressione in dicto Prioratu Prioris dignitate, eum Collegio unit

§.3. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus, quod semper in unionibus fieret commillio ad partes, vocatis quorum interesset, tam pio operi subsidium conferre cupientes, nec non dictum Episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutum fore consentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Collegium Presbyterorum Societatis Iesu juxta illius Constitutiones, & ad instar aliorum dictae Societatis Collegiorum ubivis institutorum in aliquo decenti, & idoneo loco dictae Civitatis, auctoritate Apostolica tenore presentium erigimus, & instituiamus, ac in dicto Prioratu dignitatem Prioralem, & Ordinem, statum conditionem, essentiam, ac dependentiam regulares, aliaque ejusdem Prioratus officia, si qua sunt, auctoritate Apostolica tenore presentium perpetuo supprimimus, & extinguimus, Prioratumque predictum cum ipsi annexi a dicto Monasterio, & quovis alio regulari loco etiam perpetuo dismembramus, & separamus, eundemque, in quo tantum unus Prior reperitur, ac cuius, & illi forsitan annexorum fructus, redditus, & proventus summam ducentorum ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annuum, ut dictus Joannes Episcopus asserit, non excedunt, quamprimum illum per cessum, vel decessum, aut aliam quamvis dimissionem, aut amissionem, seu per liberam resignationem moderni illius Prioris, seu cuiusvis alterius de illo in Romana Curia, vel extra eam, etiam coram Notario publico, & testibus sponte factam, aut assecutionem alterius Beneficii Ecclesiastici, quavis auctoritate collati, aut alias quovis modo, & apud Sedem Apostolicam, & in aliquo ex mensibus per Nos, & Constitutiones Apostolicas Nobis, & Sedi Apostolicae reservatis, aut iisdem Ordinariis per huiusmodi Constitutiones, aut literas Alternatarum, vel alia privilegia, & indulta concessis hactenus, & imposterum concedendis vacare contigerit, etiam si nunc acta vacet, etiam si tanto tempore vacaverit, quod ejus collatio juxta Lateranen. statuta Concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta existat, ipsaque Prioratus dispositio Apostolica specialiter, vel alia quavis causa generaliter reservatus existat, & ad illum consueverit quis per electionem assumi, eique cura etiam jurisdictionalis immincat, & super eo, seu ejus possessorio inter aliquos lis, & molestia, cujus statum presentibus volumus haberi pro expresso, pendeat indecisa cum annexis, domo, colonia, hortis, pratis, praediis, fundis, Terris, & jurisdictionibus tam in spiritualibus, quam temporalibus, ac bonis ejusmodi, & aliis jurebus, pertinentiis, membris, & appendiciis suis universis eidem Collegio pro parte

dotis, auctoritate, & tenore predictis similiter perpetuo unimus, annectimus, & incorporamus.

§.3. Ita quod liceat Rectori, & Collegialibus predicti Collegii Prioratus, & annexorum, juriumque, & pertinentiarum predictorum, illorumque fructuum, reddituum, & proventuum, jurium, & emolumentorum quorumcumque corporalem, realem, & actualem possessionem per se, vel alium, & alios apprehendere, ac proventus, redditus, jura, & emolumenta huiusmodi percipere, & levare, arrendare, locare, & dislocare, ac in suos, & dicti Collegii usus convertere, nec non eidem Prioratui per aliquem idoneum Presbyterum ipsius Societatis, vel etiam Secularem ab Ordinario approbandum, et ad eorum nutum amovibilem deserviri facere, Diocesani Loci, vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita. Decernentes Prioratum huiusmodi decedente Priore, eo ipso absque aliqua alia literarum impetratione, aut expeditione, vel iudicis ministerio non vacare, sed illum ex nunc prout ex tunc, & e contra, eidem Collegio unitum esse, ac resignationes, vel cessiones, & quascumque collationes, provisiones, commendas, & alias dispositiones de eodem Prioratu per Nos, aut Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac dictam Sedem, vel alias quomodolibet, cuiusvis personae, seu etiam in favorem dicti Ordinis, etiam per viam Resignationis, seu Commendae, cessionis ex quavis causa, etiam motu proprio, & consistorialiter, ac ad quorumcumque etiam Imperatoris, Regum, vel aliorum Principum instantiam, etiam cum quibusvis clausulis, & decretis etiam irritantibus faciendas, nullas, irritas, & invalidas, nulliusque roboris, vel momenti fore, eisdemque in favorem dicti Collegii factas esse censeri.

§.4. Praesentesque literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis Nostrae, vel alio quovis defectu, etiam ex eo quod in praemissis interesse habentes, seu habere praetendentes vocati, & unio huiusmodi effectum sortita, & causae legitime, & canonice propter quas praemissa fieri debuerint, expressae, & iustificate non fuerint, ac dilecti filii ejusdem Monasterii Abbas, & Conventus, aut dictus Prior his non consenserint, vel alias notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos juris reduci, vel sub quibusvis suspensionibus, limitationibus similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, & per Nos, & Successores nostros Romanos Pontifices, & Sedem predictam, etiam per Regulas Cancellariae Apostolicae, etiam in crastinum assumptionis cuiuslibet Successorum predictorum ad summum Apostolatus apicem, vel alias etiam in favorem cuiuscumque loci quantumvis pii, vel personae quomodolibet qualificate, & quacumque dignitate Ecclesiastica, vel mundana praesulgentis pro tempore emanatis, & emanandis, nullatenus comprehendi,